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Notat 

 

Behandling af henvendelse fra Handicaprådet 
 
 
Handicaprådet har den 15. januar 2025 sendt en henvendelse til Voksen- og Plejeudval-
get, da rådet ønsker at indtræde i pårørenderådene på Socialområdet. Henvendelsen er 
begrundet i et ønske om at opnå en større indsigt i dagligdagen på bostederne. Herun-
der styrke dialogen og vidensdeling mellem beboer- og pårørenderådene og Handicap-
rådet. 
 
I det tilhørende notat uddybes tre mulige modeller som svar på Handicaprådets hen-
vendelse. Modellerne skitserer forskellige måder at styrke samarbejdet mellem Handi-
caprådet og de lokale pårørenderåd samt beboerrådene i Dolmer Have/Glesborg på 
Socialområdet: 
 

1. Handicaprådet får plads i de lokale pårørenderåd 
Der udpeges ét medlem og én suppleant fra Handicaprådet til hvert af de tre 
lokale pårørenderåd i henholdsvis Område Grenaa, Område Ørum samt Område 
Ørsted, Auning og Allingåbro. 

 
2. Pårørenderådene får plads i Handicaprådet 

De tre lokale pårørenderåd udpeger i fællesskab ét medlem og én suppleant til 
at repræsentere dem i Handicaprådet. Dette vil betyde, at der skal udpeges et 
færre DH-medlem. 

 
3. Handicaprådet aflægger årlige besøg hos beboer- og pårørenderådene 

Handicaprådet deltager én gang årligt i møder med hvert af de lokale pårøren-
deråd og beboerrådene i Dolmer Have/Glesborg. Denne model fastholder den 
nuværende sammensætning af rådene, og kræver ikke ændringer i vedtægter 
eller faste udpegninger. 

 
 
Model 1 er baseret på Handicaprådets eget ønske om at få mulighed for at indtræde i 
de lokale pårørenderåd. Model 2 tager udgangspunkt i den beslutning, som Voksen- og 
Plejeudvalget traf på mødet den 21. januar 2025, hvor udvalget efterspurgte en model 
for, hvordan pårørenderådene kan blive repræsenteret i Handicaprådet. 
Model 3 er medtaget, fordi den blev foreslået under dialogmødet den 28. april 2025 
mellem Voksen- og Plejeudvalget, Handicaprådet samt beboer- og pårørenderådene på 
Socialområdet. 
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Model 1: Handicaprådet får plads i de lokale pårørenderåd 

Formålet med pårørenderådene er at repræsentere alle beboeres interesser, styrke 

samarbejdet på botilbuddene og bidrage til udviklingen af beboernes hverdag. Rådene 

samarbejder med ledelse og medarbejdere for at sikre, at dagligdagen fungerer bedst 

muligt og i overensstemmelse med borgernes ønsker og behov. Pårørenderådene har 

ikke beslutningskompetence. 

 

Der lægges op til, at Handicaprådet selv udpeger et medlem og en suppleant til hvert 

pårørenderåd i Områderne Grenaa, Ørum samt Ørsted, Auning og Allingåbro. Kun med-

lemmer af Handicaprådet, der repræsenterer Danske Handicaporganisationer, kan ud-

peges som medlem eller suppleant. Suppleanten deltager, hvis det ordinære medlem er 

forhindret. Udpegningen sker på det førstkommende møde i en ny valgperiode, og gæl-

der i en fireårig periode, således det følger den kommunalpolitiske valgperiode. 

Såfremt det ikke er muligt at udpege et medlem og en suppleant fra Handicaprådet, 

bortfalder udpegningen, og rådet vil dermed ikke være repræsenteret i det pågælden-

de pårørenderåd. Det udpegede medlem deltager som observatør, og har derfor ikke 

stemmeret.  

 

Forslag til nye vedtægter for pårørenderådene på voksenhandicapområdet er vedlagt 

som bilag. Ovenstående ændringsforslag er indskrevet med rød tekstfarve. 

 

En vedtægtsændring for pårørenderådene på voksenhandicapområdet kræver godken-

delse i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. Såfremt Voksen- og Plejeudvalget 

ønsker at gå videre med denne model, anbefaler forvaltningen, at forslaget til nye 

vedtægter sendes i høring i Handicaprådet og i pårørenderådene på Socialområdet. 

 

Handicaprådet har tidligere været repræsenteret i pårørenderådene i perioden 2008–

2012, men valgte dengang at udtræde på grund af manglende ressourcer. I stedet blev 

det besluttet, at der årligt skulle afholdes ét fælles dialogmøde mellem Voksen- og 

Plejeudvalget, Handicaprådet samt Beboer- og Pårørenderådene på Socialområdet. 

 

Pårørenderådene i Område Grenaa samt Område Ørsted, Auning og Allingåbro har til-

kendegivet, at de ser positivt på, at Handicaprådet får en plads i det lokale pårørende-

råd. Pårørenderådet i Område Ørum er i tvivl om, hvorvidt en plads til Handicaprådet 
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vil have en positiv effekt, og udtrykker bekymring for, at fokus kan flytte sig fra lokale 

forhold til mere generelle og politiske emner. 

 

Model 2: Pårørenderådene får plads i Handicaprådet 

Jf. Retssikkerhedsloven §37a, stk. 3 sammensættes et handicapråd af 3-7 medlemmer 

fra handicaporganisationerne i kommunen og 3-7 medlemmer udpeget af kommunalbe-

styrelsen, heraf et antal af dens medlemmer.  

 

Medlemmerne fra handicaporganisationerne udpeges efter indstilling fra Danske Handi-

caporganisationer (DH Norddjurs). Dog kan kommunalbestyrelsen også vælge at udpege 

et antal medlemmer fra andre lokale handicaporganisationer eller grupperinger uden 

for Danske Handicaporganisationer. Disse medlemmer, må ikke overstige antallet af 

medlemmer, som er udpeget efter indstilling fra DH Norddjurs.  

 

Handicaprådet i Norddjurs Kommune består i dag af ti medlemmer, hvoraf fem med-

lemmer udpeges efter indstilling af DH Norddjurs (DH-medlemmer), og fem medlemmer 

udpeges af kommunalbestyrelsen (kommunalbestyrelsesmedlemmer). 

 

En gruppering er ikke yderligere defineret i lovgivningen, men Det Centrale Handicap-

råd forstår en gruppering som en gruppe, der ”består af borgere med handicap og evt. 

deres pårørende. Det kan fx være lokale handicapidrætsforeninger, forældreforenin-

ger eller lign. Det kan ikke være foreninger, som bredt repræsenterer udsatte grupper 

(fx hjemløse, frivillighedsfora, førtidspensionister)” (Handicaprådet – Den gode prak-

sis, 2022:9). På baggrund af dette vurderes det muligt, at pårørenderådene kan repræ-

senteres i Handicaprådet, da pårørenderådene netop varetager og repræsenterer nært-

stående borgere med handicap. 

 

Der lægges op til, at pårørenderådene på tværs af områderne udpeger et medlem og en 

suppleant til at sidde i Handicaprådet. Udpegningen sker på det førstkommende møde i 

en ny valgperiode, og gælder i en etårig periode, således det følger valgperioden i på-

rørenderådene.  

 

Pårørenderådet fra Område Grenaa og Område Ørum har tilkendegivet, at de ikke øn-

sker én plads i Handicaprådet. Pårørenderådet fra Område Ørsted, Auning og Allingåbro 

har ikke tilkendegivet sin holdning hertil. Det er ikke afklaret, om Handicaprådet er 

villigt til at afgive en plads, som i dag besættes af et medlem udpeget af Danske Han-
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dicaporganisationer (DH), for at give mulighed for, at en repræsentant fra pårørende-

rådene kan indtræde i rådet. 

 

På baggrund af de indkomne tilkendegivelser er der ikke udarbejdet forslag til ændrin-

ger i Handicaprådets vedtægter. Såfremt Voksen- og Plejeudvalget ønsker at arbejde 

videre med denne model, vil forvaltningen udarbejde et forslag til vedtægtsændringer. 

Det anbefales, at forslaget herefter sendes i høring i Handicaprådet og pårørenderåde-

ne på Socialområdet. En eventuel ændring af Handicaprådets sammensætning kræver 

efterfølgende godkendelse i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

 

Model 3: Handicaprådet aflægger årlige besøg hos beboer- og pårørenderådene 

På dialogmødet den 28. april 2025 blev det foreslået at fastholde den nuværende sam-

mensætning af både pårørenderådene og Handicaprådet. I stedet foreslås det, at Han-

dicaprådet fremover aflægger et årligt besøg hos de lokale pårørenderådene på Social-

området samt beboerrådene i Dolmer Have/Glesborg, da der ikke er etableret pårøren-

de i Socialpsykiatrien. Dette kan ske i forbindelse med møder i Handicaprådet, hvor 

rådet først aflægger et besøg, og herefter afholder rådsmøde. 

 

Denne model kræver ikke ændringer i vedtægter eller faste udpegninger af medlemmer 

og suppleanter. Besøg fra Handicaprådet vil kunne planlægges med opstart i 2025. 

 

 


